(da Lívio)

Analizza la struttura sintattica della versione, già proposta nel *Laboratorio delle competenze* 3 con un testo più adattato, costruendo lo schema ad albero secondo l'esempio, quindi traduci.

Il sacrificio di Muzio Scevola

Durante l'assedio di Roma da parte del re etrusco Porsenna, un giovane romano offre un inimitabile esempio di sprezzo del dolore.

Roma a Porsenna, Etruscorum rege, obsidebatur et frumenti cum summa caritate inopia erat. Sed C. Mucius, adulescens nobilis, qui populum Romanum indignum servitute censebat, sua sponte penetrare in hostium castra constituit: trans Tiberim navit et, cum ad hostium castra pervenisset, in conferta turba prope regium tribunal constituit incognitus. Ibi cum stipendum militibus forte daretur et scriba cum rege sedens pari fere ornatu multa ageret, scribam pro rege audacter Mucius obtruncavit. Statim in vincla coniectus et ante regis tribunal destitutus, Mucius magna voce: «Romanus sum» inquit (“disse”) «civis. Facinus temptavi viro Romano dignum, sed deceptus sum». Deinde magna audacia dextram accenso ad sacrificium foculo iniecit. Rex verbis facinoribusque Mucii valde permotus est et: «Nunc» inquit «iure belli liberum te intactum inviolatumque ad urbem tuam dimitto». Cum Mucio Romam legati de pacis condicionibus a Porsenna missi sunt. Animoso iuveni postea Scaevolae a clade dextrae manus cognomen inditum est.

(da Livio)

Traduci la seguente versione, prestando attenzione al lessico tematico: per memorizzarlo, completa la tabella inserendo le traduzioni.

Manovre militari contro le truppe di Dumnorige

Venuto a sapere che i Galli si sono accampati su un monte, Cesare decide di attaccarli: deve però prima conquistare una posizione di forza sul campo, ponendosi al di sopra di loro.

Eodem die, Caesar, ab exploratoribus certior factus ("informato") hostes sub monte consedisse ab ipsius castris octo milia passuum ("a otto miglia"), qualis esset naturā montis et qualis in circuitu ascensus posset qui cognoscērent misit. Renuntiatum est facilem esse. De tertia vigilia T. Labienum legatum cum duabus ("due", abl. f.) legionibus et iis ducibus, qui iter cognovērant, summum iugum montis ascendēre iubet; quid sui consilii sit ostendit. Ipse de quarta vigilia eodem itinere, quo hostes pervenērānt, ad eos contendit equitatumque omnem ante se mittit. P. Considius, qui rei militaris peritissimus habebatur et in exercitu L. Sullae et postea in M. Crassi fuērat, cum exploratoribus praemittitur. Prima luce, cum summus mons a Labieno teneretur, ipse ab hostium castris non multum abesset neque, ut postea ex captivis compērit, aut ipsius adventus aut Labieni cognitus esset, Considius equo admisso ad eum accurrit, dicit montem ab hostibus tenēri: id se a Gallicis armis atque insignibus cognovisse. (da Cesare)

parole	fraseologie
explorator	iter cognoscēre
hostis	summum iugum montis ascendēre
vigilia	prima luce
equitatus	equum admittēre
res militaris	
exercitus	
captivus	
insignis	

TRADUZIONE

Traduci la seguente versione, applicando il metodo messo a punto nei brani 1 e 2.

Il racconto di una battaglia contro i Germani

Cesare attacca i nemici dal suo lato destro, ma gli avversari si avvicinano in modo da trasformare lo scontro in una battaglia corpo a corpo. Solo l'intervento di Publio Crasso risulta decisivo.

Caesar singulis legionibus singulos legatos et quaestorem praefecit, ut eos testes suaे virtutis milites habērent; ipse a dextro cornu, quod eam partem minime firmam hostium esse animadvertisserat, proelium commisit. Ita nostri acriter in hostes signo dato impetum fecerunt et hostes repente celeriterque procurrērunt, ne spatium ut pila conicērent concederēt. Relictis pilis communis gladiis pugnatum est. At Germani celeriter ex consuetudine sua phalange facta impetus gladiorum exceperunt. Reperti sunt complures nostri qui in phalangem insilirent et scuta manibus revellērent et desuper vulnerarent. Cum hostium acies a sinistro cornu pulsa atque in fugam coniecta esset, a dextro cornu vehementer multitudine suorum nostram aciem premebant. Quod cum animadvertisset P. Crassus adulescens, qui equitatu praeerat, quod expeditior erat quam ii qui inter aciem erant, tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit. Ita proelium restitutum est, atque omnes hostes terga vertērunt neque prius fugēre destitērunt, quam ad flumen Rhenum pervenērunt. (da Cesare)